1

  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số:   275/GDĐT-PT                                    Quận 11, ngày 25 tháng 3  năm 2019

   Về hướng dẫn tuyển sinh vào

     lớp 10 trung học phổ thông

       năm học 2019 – 2020.

                        Kính gửi:

                                    - Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở;

                                    - Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông có lớp 9;

                                    - Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn

đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ

năm học 2019 - 2020;

Căn cứ Công văn số 706/GDĐT-KTKĐCLGD ngày 11 tháng 3 năm 2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thi tuyển vào lớp 10 trung học phổ

thông năm học 2019-2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn việc thi tuyển vào lớp 10 trung học

phổ thông năm học 2019-2020 như sau:

Hiệu trưởng trường trung học phổ thông, Hiệu trưởng trường trung học cơ sở, Giám

đốc Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (sau đây gọi chung là Hiệu

trưởng trường phổ thông) cần tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, học

viên (sau đây gọi chung là học sinh) nghiên cứu học tập quy chế tuyển sinh trung học cơ sở

và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT

ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư số 05/2018/TT-

BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung

khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế

tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư

số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

(gọi tắt là Quy chế 11), Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ

năm học 2019-2020 theo Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 của Ủy

ban nhân dân thành phố (gọi tắt là Kế hoạch 777), công văn số 706/GDĐT-KTKĐCLGD

2

ngày 11 tháng 3 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng

dẫn thi tuyển vào lớp 10 năm học 2019-2020 và hướng dẫn này của Phòng GDĐT.

Nội dung và lịch công tác tổ chức thi tuyển sinh lớp 10, Phòng GDĐT dự kiến như sau:

Thời gian Nội dung công việc
Thành phần

tham dự

Địa

điểm
Chuẩn bị Chủ trì

28/3/2019

- Triển khai xét tốt nghiệp

trung học cơ sở và tuyển

sinh vào lớp 10; phổ biến

chương trình xét tốt nghiệp

trung học cơ sở và chương

trình nhập dữ liệu tuyển

sinh vào lớp 10 .

- Tổ THCS

- Đ/c Duy (BDGD)

- Hiệu trưởng các

trường THCS.

THCS

Chu

Văn An

Tổ THCS

- Đ/c Duy

(BDGD)

Đ/c Hoàng

Từ

04/4/2019

đến

16/4/2019

- Tổ chức tư vấn phân

luồng học sinh lớp 9 tại các

trường THCS.

- Tổ chức cho phụ huynh

học sinh và học sinh tìm

hiểu về xét tốt nghiệp trung

học cơ sở và tuyển sinh 10.

- HS làm đơn và nộp tại

trường đang học.

-BLĐ (Đ/c Hoàng,

Kiệt), tổ THCS.

- Hiệu trưởng các

trường

- GVCN khối 9.

Tại

trường

Các trường

THCS

Đ/c Hoàng

27/4/2019

- Các trường hoàn tất

nhập dữ liệu xét tốt

nghiệp trung học cơ sở và

nhập dữ liệu tuyển sinh

vào lớp 10 trước 16g00.

- Hiệu trưởng các

trường

- Nhân viên vi tính

phụ trách nhập liệu

Tại các

trường

-Tổ THCS

-Đ/c Duy

Đ/c Hoàng

27/4/2019

Nhận nhu cầu giám thị coi

thi từ Phòng Khảo thí →

triển khai phân bổ về các

trường.

- Tổ THCS

- Hiệu trưởng các

trường

Tại các

trường

Tổ THCS

Đ/c Hoàng

Từ

27/4/2019

đến

29/4/2019

Phòng Giáo dục và Đào tạo

rà soát việc nhập liệu của

các cơ sở (kể cả việc nhập

liệu cho các đối tượng

tuyển thẳng) và khóa dữ

liệu (sẽ không thêm hoặc

loại bỏ khi đã khóa dữ liệu)

- Tổ THCS

- Đ/c Duy

Phòng

GDĐT

Tổ THCS

Đ/c Hoàng

29/4/2019 - Phòng Giáo dục và Đào - Tổ THCS Phòng

3

Thời gian Nội dung công việc
Thành phần

tham dự

Địa

điểm
Chuẩn bị Chủ trì

(16g00) tạo hoàn tất rà soát và

chuyển dữ liệu về Sở.
- Đ/c Duy

GDĐT Tổ THCS

Đ/c Hoàng

29/4/2019

- Nộp danh sách (theo

mẫu) Ban Lãnh đạo Điểm

thi, Cán bộ coi thi, cán bộ

chấm thi, nhân viên phục

vụ tại chỗ (đối với các đơn

vị được chọn làm điểm

thi) về Phòng Khảo thí và

Kiểm định chất lượng giáo

dục

- Phòng GDĐT chuyển dữ

liệu tuyển sinh, nộp hồ sơ

tuyển thẳng vào lớp 10 về

Phòng Khảo thí và Kiểm

định chất lượng giáo dục.

- Hiệu trưởng các

trường.

- Tổ THCS

Phòng

GDĐT

Tổ THCS

Đ/c Hoàng

02/5/2019

Sở Giáo dục và Đào tạo

phổ biến số liệu tổng hợp

ban đầu về số học sinh

đăng ký dự thi vào từng

trường (đăng ký lần 1)

- Sở GDĐT

- Phòng GDĐT

- Hiệu trưởng các

trường

Sở

GDĐT

Sở GDĐT

Sở GDĐT

02/5/2019

- Họp Ban chỉ đạo quận.

- Ban chỉ đạo quận;

- Hiệu trưởng các

trường

- GĐ.TTGDTX-

GDNN;

- Thư mời.

Hội

trường

Phòng

GDĐT

Tổ THCS

BCĐ quận

03/5/2019

(8 giờ 00)

- Họp Lãnh đạo coi thi,

chấm thi tại Trường Trung

học phổ thông chuyên Trần

Đại Nghĩa

- Ban chỉ đạo quận.

- Thành viên theo

danh sách.

Trường

THPT

Trần

Đại

Nghĩa

Sở GDĐT

Sở GDĐT

Từ

02/5/2019

đến

08/5/2019

- Phụ huynh học sinh và

học sinh có thể điều chỉnh

nguyện vọng.

- Phòng Giáo dục và Đào

tạo mở khóa phần điều

chỉnh nguyện vọng cho

các đơn vị điều chỉnh

- GĐ.TTGDTX-

GDNN;

- Hiệu trưởng các

trường

- GVCN lớp 9

- Tổ THCS

(Đ/c Duy)

Tại

trường

Tổ THCS

(Đ/c Duy)

Đ/c Hoàng.

4

Thời gian Nội dung công việc
Thành phần

tham dự

Địa

điểm
Chuẩn bị Chủ trì

08/5/2019

- Nhận danh sách cán bộ,

giáo viên, nhân viên tham

gia Hội đồng thi tuyển sinh

10 Thành phố từ Sở →

chuyển về các trường.

- Phòng GDĐT

- Hiệu trưởng các

trường

Tại

trường

Tổ THCS

Đ/c Hoàng.

08/5/2019

(Trước

16g00)

- Hết hạn nhận phiếu đăng

ký tuyển sinh lớp 10 và

hoàn tất nhập dữ liệu điều

chỉnh nguyện vọng.

- Phòng GDĐT khóa dữ

liệu và chuyển dữ liệu hoàn

chỉnh về cho Sở GDĐT

- Hiệu trưởng các

trường

- Nhân viên nhập

liệu.

Tại

trường

Phòng

GDĐT

Tổ THCS

(Đ/c Duy)

Đ/c Hoàng.

10/5/2019

- Tư vấn việc chọn trường

cho học sinh lớp 9 không

đăng ký dự thi TS 10.

- Học sinh lớp 9

không đăng ký dự thi

TS 10.

THCS

Lê Anh

Xuân.

Tổ THCS

+ Đ/c Tân,

Tâm.

Đ/c Hoàng.

14/5/2019

Các trường niêm phong

đơn dự tuyển lớp 10 và gửi

về Phòng GDĐT.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Phòng

GDĐT
Tổ THCS Đ/c Hoàng.

14/5/2019

Phòng Giáo dục và Đào tạo

nhận dữ liệu đã có số báo

danh và phòng thi từ Sở

GDĐT

- Tổ THCS

 (Đ/c Duy)

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Sở

GDĐT
Tổ THCS Đ/c Hoàng.

Từ

15/5/2019

đến

21/5/2019

- Phòng GDĐT in danh

sách dự thi, phiếu thu bài.

- Các trường triển khai phát

phiếu báo danh cho thí

sinh.

- Tổ THCS

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Tại

trường

Các trường

THCS
Đ/c Hoàng.

24/5/2019

(8 giờ 00)

Họp Ban lãnh đạo Điểm thi

với Ban chỉ đạo quận tại Sở

GDĐT.
Theo triệu tập.

THPT

Trần

Đại

Nghĩa

Tổ THCS

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

5

Thời gian Nội dung công việc
Thành phần

tham dự

Địa

điểm
Chuẩn bị Chủ trì

25/5/2019

(8 giờ 00)

Ban lãnh đạo Điểm thi họp

với Ban chỉ đạo quận tại

Phòng GDĐT.

Ban chỉ đạo quận +

Ban lãnh đạo

Điểm thi

Hội

trường

Phòng

GDĐT

Tổ THCS

Đ/c Long

(Phó

CT.UBND

quận).

31/5/2019

(7 giờ 30)

- Họp Ban lãnh đạo Điểm

thi.

- Ban Chỉ đạo Sở GDĐT

kiểm tra tình hình chuẩn bị

kỳ thi.

- Ban lãnh đạo Điểm

thi.

- Ban Chỉ đạo quận.

Tại

Điểm

thi

- Ban lãnh

đạo các

Điểm thi.

- Tổ

THCS.

Đ/c Hoàng.

01/6/2019

(7 giờ 30)

- Họp toàn thể cán bộ coi

thi của Điểm thi chuẩn bị

công việc coi thi, kiểm tra

hồ sơ thi,..

- Phòng GDĐT nhận đề thi

từ Sở GDĐT.

- Toàn thể cán bộ coi

thi của Điểm thi

- Ban Chỉ đạo quận.

Tại

Điểm

thi

Ban chỉ

đạo

quận.

- Ban lãnh

đạo các

Điểm thi.

- Tổ

THCS.

Ban Chỉ

đạo

02/6/2019
Thi TS10; Sáng: Văn –

Chiều: Ngoại ngữ.

- Học sinh các

trường THCS đăng

ký thi.

Tại

Điểm

thi

Toàn thể

cán bộ coi

thi của

Điểm thi

Ban coi

thi, Ban

thư ký

03/6/2019
Thi TS10; Sáng: Toán -

Chiều môn chuyên.

Học sinh các trường

THCS đăng ký thi.

Tại

Điểm

thi

Toàn thể

cán bộ coi

thi của

Điểm thi

Ban coi

thi, Ban

thư ký

04/6/2019

Hội đồng chấm thi làm việc

(thư ký, kiểm bài, mật mã,

thu phát bài, làm phách. . .).

HĐ chấm thi.

HĐ

chấm

thi.

HĐ chấm

thi.

Hội đồng

chấm thi

06/6/2019

(7 giờ 30)

- Họp tổ lên điểm, tổ

trưởng, tổ phó chấm bộ

môn.

- Phòng GDĐT nộp đĩa CD

đã điều chỉnh sai sót cho

HĐ chấm thi.

- Tổ trưởng, tổ phó

chấm thi.

- Nhân viên nhập liệu

các trường THCS.

HĐ

chấm

thi.

- HĐ chấm

thi.

- Tổ THCS,

Đ/c Duy

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

06/6/2019

(13 giờ 30)

Giám khảo có mặt tại Hội

đồng chấm thi, bắt đầu

chấm thi.

- Theo quyết định.

HĐ

chấm

thi.

HĐ chấm

thi.

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

6

Thời gian Nội dung công việc
Thành phần

tham dự

Địa

điểm
Chuẩn bị Chủ trì

Từ

11/6/2019

đến

13/6/2019

(dự kiến)

- Lên điểm thi.

- So dò kết quả thi.

- Ghép điểm thi.
- HĐ chấm thi.

HĐ

chấm

thi.

HĐ chấm

thi.

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

13/6/2019

(dự kiến)
- Nhận kết quả thi từ Sở

GDĐT→ gửi về trường.

-  Hiệu trưởng các

trường

Tại

trường.

Tổ THCS

Đ/c Duy
Đ/c Hoàng.

14/6/2019

(dự kiến)

- Các trường in giấy báo

điểm tuyển sinh 10 và đóng

dấu treo trên phiếu báo

điểm phát cho học sinh.

-  Hiệu trưởng các

trường

Tại

trường.

Tổ THCS

Đ/c Duy
Đ/c Hoàng.

Từ

13/6/2019

đến

15/6/2019

- Nhận đơn phúc khảo bài

thi. Lập danh sách gửi về

Phòng GDĐT.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Tại

trường
Các trường

HT, GĐTT

GDTX.

Từ

14.6.2019

đến

16 giờ 00

ngày

20/6/2019

- Thí sinh trúng tuyển trung

học phổ thông chuyên, tích

hợp và diện tuyển thẳng

nộp hồ sơ nhập học tại

trường đã trúng tuyển. Sau

16 giờ 00 ngày 20 tháng 6

năm 2019, thí sinh không

nộp hồ sơ nhập học thì

trường sẽ xóa tên trong

danh sách trúng tuyển.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Tại

trường
Các trường

HT, GĐTT

GDTX.

21/6/2019

- Các trường nộp danh sách

và cập nhật vào hệ thống

danh sách học sinh đã đăng

ký học về Phòng Khảo thí

và Kiểm định chất lượng

giáo dục.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN
Tại

trường
Các trường

HT, GĐTT

GDTX.

16/6/2019

Phòng GDĐT chuyển dữ

liệu phúc khảo về Phòng

Khảo thí và Kiểm định chất

lượng giáo dục.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Phòng

KT &

KĐCL

GD

Tổ THCS

Đ/c Duy
Đ/c Hoàng.

17/6/2019

(dự kiến)

Hội đồng phúc khảo làm

việc.
- Giám khảo theo

QĐ.

HĐ

chấm

phúc

khảo.

Sở GDĐT

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

7

Thời gian Nội dung công việc
Thành phần

tham dự

Địa

điểm
Chuẩn bị Chủ trì

18/6/2019

(7 giờ 30)

Giám khảo phúc khảo có

mặt tại Hội đồng chấm thi,

bắt đầu chấm thi.

- Giám khảo theo

QĐ.

HĐ

chấm

phúc

khảo.

Sở GDĐT

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

19/6/2019

(dự kiến)

Công bố kết quả phúc khảo

(tạm thời).

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Tại

trường.

Tổ THCS

Đ/c Duy
Đ/c Hoàng.

10/7/2019

Họp Ban Chỉ đạo quận và

Hiệu trưởng trường THPT

để thống nhất điểm chuẩn

TS 10.

- Đ/c Hoàng, Kiệt.

Hội

trường

2.1

SGD.

Sở GDĐT

Ban Chỉ

đạo Sở

GDĐT

10/7/2019

Công bố điểm chuẩn TS 10

và danh sách thí sinh trúng

tuyển vào lớp 10.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Tại

trường.

Các trường

phổ thông.
Đ/c Hoàng.

11/7/2019

Các trường THCS nhận lại

đơn dự tuyển lớp 10 từ

Phòng GDĐT.

-  Hiệu trưởng các

trường

-GĐ.TGDTX-GDNN

Phòng

GDĐT.
Tổ THCS  Đ/c Hoàng.

11/7/2019

(dự kiến)

Tư vấn cho học sinh lớp 9

trượt nguyện vọng TS 10.

- Học sinh lớp 9

trượt các nguyện

vọng TS 10.

THCS

Lê Anh

Xuân.

Tổ THCS

+ đ/c Tân,

Tâm.

Đ/c Hoàng.

Nơi nhận:
 - Sở GD&ĐT: Phòng KT&KĐCLGD,

   Phòng GDTrH; (để báo cáo)

 - BCĐ Quận; (để báo cáo)

 - GĐ.TTGDTX Q11; (để phối hợp)

 - Như trên; (để thực hiện)

 - Lưu VP.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Võ Minh Tuấn Kiệt